
ESTADOS UN1ÉDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE II

DECRETO N.9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO III — No 31i
	

CAPITAL FEDERAI
	

;ABADO, 11 DE FEVEREIRO DE 1961

INSTITUTO NACIONAL DE IMI-
GRAÇÃO E COLONIZAÇÃO

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO
DE 1961.

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 36.193, de
20 de setembro de 1954 resolve:

Tendo em vista o que consta do
Processo n° 401-61,	 -

N9 51 — Designar José Xavier da
Cuuha. Procurador de la Categoria,
da Parte Permanente do Qnadro do
Pessoal do mesmo Instituto, para ir
ao Estado do Paraná, a fim de em
nome do INIC, tomar medidas judi-
cias e extra-judictals nas Cemarcas
de Cascavel, Curitiba, Foz do Igua-
çu. Francisco Beltrão e Palmas.

N9 52 — Designar José Luiz Cer-
queira Lima Rocha, Tesoureiro Auxi-
liar, padrão M, do mesmo Instituto,
para responder pelo expediente do
pôsto de Migração de Anápctis, até
a posse do novo titular.

2. A presente portaria vigora a
partir de 10-8-60.

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto número 36.193,
de 20 de setembro de 1954, combinado
com o artigo 104 do Regimento apro-
vado pela Portaria número 84, de 27
de janeiro de 1955, do Senhor Minis-
tro da Agricultura resolve: •

Tendo em vista o que consta do
Processo no 4.040-54,

N9 53 — Delegar competência a
José Rocirigues da Cesta, Adminis-
trador do Núcleo Colonial São Ben-
to, para, em nome do INIC, outor-
gar, em favor cio Senhor Rubens Vaa-
concellos, a escritura definitiva de
venda do loto rural número 4, situa-
do na Seção Taquara, do Núcleo Co-
lonial Duque de Caxias, podendo, pa-
ra tal fim, descrever o referido lote,
dar as suas medições e confrontações,
transmitir domínio e posse e respon-
sabilizar o outorgante pela evicção
de direito.

O Presidente do Instituto Nacional
do Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
eget 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto número 36.193,
de 20 de setembro de 1954, resolve:

Tendo em vista o que consta no
Processo 515-61,

No 54 — Conceder dispensa a Ma-
ria Sylvia Camacho, Taquigrafa, clas-
se M do Tribunal Superior Eleitoral,
ora 9. disposição dêste Instituto co-
laborando com o Serviço Brasileiro
de Seleção de Emigrantes na Euro-

afetos
10 de

PORTARIA DE 6 DE FEVEREIRO
DE 1961

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto número 36.193,
de 20 de setembro ,e 1954, resolve:

N9 56 — Designar Carlos Níveo
Ramos, Agrônomo de Colonização,
classe L, da Parte Permanente do
Quadro do Pessoal do mesmo Insti-
tuto, para responder pelo expediente
dc Núçleo Colon'el de Dourados.

2. A presente portaria vigora a
partir de 19 de fevereiro de 1961.
PORTARIA DE 7 DE FEVEREIRO

DE 1961
O Presidente do instituto Nacional

de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto número 36.193,
de 20 de setembro de 1954, resolve:

N9 57 — Tornar sem efeito as Por-
tarias números 1.333 e 1.384, de 3 de
dezembro de 1960, publicadas no Diá-
rio Oficia/ de 20 de janeiro de 1961.
— Zeferino Vezio Lotário Contrucci.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

'	 T1STICA

Conselho Nacional
de Estatística

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO
DE 1960

O Secretário Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das
suas atribuições resolve:

Tendo em vista o que consta rio
processo n.o 16.505-60,

N.o 945 Tornar sem efeito, em
face do disposto no g 1.9, item II. do
artigo 56 da Lei 11. 0 1.'711, de 28 de
outubro de 1952. a Portaria número
140. de 30 de março de 1960, que re-
moveu, ex officio João Franco da
Costa — ocupante interino do cargo
da classe D da carreira de Agente de
Estatística, do Quadro II (Parte Per-
manente) — da Inspetoria Regional
de Estatística Municipal no Estado
da Paraíba para a do Estado de Ala-
goas.	 •

Tendo em vista o que cerasta no pro-
cesso n.9 15.994-60

N.° 937 — Exonerar ex officio. a par-
tir de 17 de novembro de 1960, de

acôrdo com o artigo 57, item II, da Lei
n.9 1.'711. de 28 de outubro de 1952,
André D2odoro Leal Fleury.da Rocha,
ocupante interino do cargo da classe
H da carreira de Oficial Administra-
tivo do Quadro I (Parte Permanen-
te), do mesmo Conselho,

PORTARIA DE 24 DE JANEIRO
DE 1961

O Secretário-Geral do Conselho
Nacional de Estatística, usando de
suas atribuições, resolve:

Tendo em vista o que consta no
processo n.9 16.988-60.	 •

N.o 31 -- Exonerar Maria Angela
Barbosa de Faria do cargo da classe
H, da carreira de Oficial Administra-
tivo do Quadro I que vinha exercen-
do em caráter interino.

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO
DE 1961

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística. usando das suas
atribuições, resolve:

Tendo em vista o que consta ,do
processo n.9 315-61,

N.° 41 — Exonerar, de aeôrdo com
o artigo 75, item I, da Lei n. 9 1.711,
de,28 de outubro de 1952, Joaquim
Carlos Guedes Filho de cargo da
classe H da carreira de Redator do
Quadro 1, que exerce Interinamente.

Tendo ein vista o que consta no
processo n•9 17.231-60,	 .

N. 49 __ Dispensar, a pedido, a
partir de lY de novembro de 1960, de
acôrdo com o art. 77 da Lei n. o 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Ely Canedo
Fonseca — ocupante interina do cargo
da classe E da carreira de Escríteaa-
rio do Quadro II (Parte Permanen-
te), da função gratificada do Secre-
tária do inspetor Regional dolbolo
FG-5, do mesmo Quadro, da Insoe-
toria Regional de Estatística Muni-
cipal no Estado de Goiás.

Tendo em vista o que consta no
processo n. 9 8.956-59,

N.9 52 -- Exonerar, de acôrdo com
o artigo 75, item I, Olga Bruce Mal-
lio Brandão do cargo da classe E da
carreira de Estatístico-Auxiliar, do
Quadro 1" que exerce interinamente.

Tendo em vista o que conste nc
processo n° 15.994-60

N9 54 — "orne sem efeito; de acôr-
do com o artigo 14 da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, a Portaria nú-
mero 700, de 13 de outubro de 1050,
que nomeou André Deodoro Leal

Fleury da Rocha para exercer, Intel,
rinamente, Co cargo da classe "E" cis
carreira de Estatístico-Auxiliar, de
Quadro I (Parte Permanente), da
mesmo Conselho.

Tendo em vista o que consta no prew
cesso 119 575-61.

N9 57 — Designar, de acórdo com
o artigo 29, do Decreto n9 47.433, de
15 de dezembro de 1959, Maria Emi n
lia Regia da Silva, ocupante do car-
go da classe "K" da carreira de Es-
tatistico, do Quadro 1 (Parte Perma-
nente), para, com as vantagens do
cargo e mais as previstas no artigo
69, do referido Decreto, integrar o
(impo de Trabalho do Conselho Na-
cional de Estatística, instituído pela
portaria n9 257. de 19 de Inalo de
1960.

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO
DE 1961

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando da sun
atribuições resolve:

Tendo em vista o que consta no
processo n9 1.337-61.

N7 CO — Designar, de acórdo com
o artigo 29 do Decreto n9 47.493, de
15 de dez( mbro de 1959, Marco Au-
rélio Felicissimo, ocupante, interino,
do cargo da classe "H" da carreira
de' Redator, do Quadre I, para, Com
as vantagens do cargo e mais as pre-
vistas no artigo 69 do referido De-
creto, integrar o Grupo de Trabalho
do Conselho Nacional de Estatietica
instituido pela portaria n9 257, de 19
de maio de 1960.

Tendo em vista o que consta no
processo n 9 16.743-60.
• N9 61 — Transferir, de acôrdo com

o artigo 52, item I, combinado com
o artigo 53, item I, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Angelina
Kerbeg mubárack, do cargo da cle.sse

da carreira de Estatistico-Auxi-
liar, do Quieko II (Parte Permanen-
te), para caro% da mesma classe e de
carreira de igual denominação do Qua-
dro I (Parte Permanente), em vaga
criada pelo Decreto n9 47.006, de 9
de janeiro de 1960.

Tendo em vista o que consta no
processo n9 15.294-60,

N9 62 — E:xonerar, de acôrdo com
o artigo 75. item II, alínea "a", da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Lourival Ferreira Carneiro do cargo •
f;olado, de provimento em comissão,
puirão CC-6, de Inspetor Técnico do
Quadro I da Secretaria-Geral do Co'
6-lho Nacional de Estatística.

Jurar:dor rtres Ferreira.

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

pa, em Roma, nos serviços
àquela Unidade, a partir de
janeiro de 1961.



270 Sábado 11	 DIÁRIO OFICIAL	 Seção 1	 Parte II	 -	 Fevereird cie 1961

DIRETOR MURAL
ALBERTO DE ,BRITO PEREIRA

•N1I~ DO Der-wviço De posaacaçéas	 *mapa oa, amole ou *roxeio
MURILO FERREIRA ALVES	 MAURO MON"' EIRO

DIÁRIO OFICIAL
orçie	 PART. a

&cio MAM° ioubScacdo deu atos da administrado dosconfrafisada

hnpfirmoo me oficinas do Depertamento da Imprenee fdaeteasil
IstlansLia

REPARTIOES	
•

PARTICULARES	 UNCIONÁRIOS:

Capital e interior:	 Capitais Interior:

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL.

ASSINATURAS

- As Repartiçtfes Públicas
deverão reiheter o expediente
destinado à publicação 1101
Ornais, didriamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
Quando deverão fazê-lo até as
X1,30 horas.

-- As reclamações pertinen-
tes à matéria' retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das

às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 ás 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- assinaturas ven,-^4das
poderão ar tu:pinais tem
avisa prétaa.

Semestre	 'e a Cr$ 50,00
Ano 	  Cr$ 96,00

Exterior:
Ano . .	 . Cr$ 136,00

Para' facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
linj,reuoz 	 tadIr.47,0 tas talão

Cr$ 39,00
Cr$ •6,00

Exterior:
Ano .". • • 9	 Cr$ 108,00

de registro, o rate e o ano em
que findará.

Á fin de evitar solução de
contin (idade no recebimento
dos Ia nais. devem os =si

tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias-

- As Repartições Públicas
cingir-se-do às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, , em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
d sua aplicaçfo, solicitamos
dêem preferên,.a d remessa
por meio de cheque ou vaN
postal, emitidos a favor do
Tessourei7o do Departamento
de imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções dos Órgãos oficiais s6 si
fornecerão aos assinantes que
Os solicitarem no ato da assf.
natura.

- O custo de cada exempiar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci.
do de Cr$ 0,50, se d:o Inesma
ano, e de Cr$ 14 10, por. anã
tecorrido.

Semestre • • Ia a

A" e. .• .• • i • •

I MINISTÉRIO DA FAZENDA

O Presidente do Serviço de Ali-
mentação da Previdência Social,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 1,05 da Lei n° 3.807,
de 26 de agôsto de 1960, combinado
com o artigo 130, item 16, do ktègl-
mento aprovado pelo decreto núme-
ro 46.912, de 29 de setembro de 1059,
resolve:

•Tendo em vista o que consta do
Proc. n9 15.125-59,

N9 168 - Dispensar, a pe-lido Wil-
son das Chagas Marinho. Auxe , a, de
Pôsto, referência "12 9 da Delegaria
Regional de 39 Categoria no Estado
do Amazonas.

O presente ato vigora a partir de
16 de junho de 1959.

Considerando o que consta dos
autos do processo número 20.071-53,

N9 170 - Aposentar, de acó'ele com
o dispodo no artigo 176, Item III,
da Lei no 1.711 de 28 de outubro
de 1952, Oswaldo Sanches, Continuo,

culdade:que lhe confere o art. 8.9 da
Lei n.9 1.779, de 22 de dezembro de
1952, convocou uma reuniao extraor-

classe "E", do Quadro do Pessoal
Parte. Permanente, do Órgão Cen-

tral.
A presente portaria vigora a partir

de 19 de janeiro de 1958.

PORTARIA DE 28-1-51

O Presidente do Serviço- de Alimen-
tação da Previdência Social, usando
das atribuições que lhe cai-dere o
artigo 105 da Lei n9 3.807 de 26 de
agósto de 1960, combinado Non o ar-
tigo 130, item 16 do Regimento apro-
vado pelo Decreto 1:19, 46 912 de 29
de setembro de 1959, resolve:

Considerando O que consta do pro-
cesso número 20.110-59,

N9 261 - Designar Rocilda Pi-
alentei Magalhães, Visitadora. Classe
"F", do Quadro do Pessoal - Parte
Permanente, para lecionar a Cadei-
ra da Técnico de Visitação Alimen-
tar, da Escola Agnes June Leith,
mediante "pro-labore", em substitui-
ção a titudar, Maria Cirene ,Noguei-
ra Martins, em licença pa:a tra-
tamento de saúde.

A presente portaria- vigora na pe-
ríodo de 2 de julho de 115:1 a 1 J de
fevereiro de 1960.

cia "19" da Tabela Numérica de
Extranumerário-mensalista, em ra-
zão, de não haver entrado em exer-
cicio no prazo legal. - Luiz 1111:15a
Cintra - Presidente. .

Conselho Administrativo
PORTARIAS C.L.T., DE 16 DE

JANEIRO DE 1961
O 'Presidente do Conselho Adminis-

trativo do Serviço de Alimentação da
Previdência Social, usando das atri-
buições rue lhe confere o item III, do
artigo 104, da Lei n9 3.807, de 26 de

•agôsto de 1960, resolve:

N9 256 Tornar, sem efeito, a por-
taria número 141, de 17 de setembro
de 1960, que admitiu Plorival Soares
na funefto de Encarregado de Nisto
na Delegacia Regional no Estado de
Santa Catarina. sob o regime do De-
ereto-lei n9 5.452, de 1 9 de maio de
1943, (Consolidação das Leis do Tra-
balho).

N9 257 - Tornar, sem efeito, a por-
taria número 142, de 17 de setembro
de 1960, que admitiu Yeda Ortiga da
Silva, na função de Auxiliar de Ar-
mazém Distribuidor, no Estado de
Santa Catarina, sob o regime do De-
creto-lei n9 5 452, de 19 de maio de
1943, (Consolidação das Leis-do Tra-
balho).

N9 '258 - Tornar, sem efeito a
Portaria número 143 de 17 de setem-
bro de 1900. que admitiu El izeu Ma-
chado Miranda. na função de Auxiliar
de nisto, na Delegacia Regional de
Santa Catarina, sob o regime do De-

eieto-lei n9 5.452, de 19 de maio de
1943 (Consolidação das Leis do Tra-
balho).

N9 259 - Tornar, sem efeito, a por-
taria número 144, de 17 de setembro
de 1960, que admitiu João Antônio
Duarte, na função de Auxiliar de Nis-
to, na Delegacia Regional no Estado
de Santa Catarina, sob o regime do
Decreto-lei n9 5.452, de 19 de maio
de 1943, (Consolidação das Leis do
Trabalho).

N9 262 - Tornar, sem efeito, a por-
taria número 84, de 6 de setembro -
de 1960, que admitiu Flávio de Oli-
veira Lopes, na função de Auxiliar
de Restaurante na Delegacia R arlo-
nal do Ceará, sob o regime do Decre-
to-lei n9 5.452, de 19 de maio de 1943,
(Consolidação das Leis do Trabalho).

N9 263 - Tornar, sem efeito, a por-
taria n9 73. de 6 de setembro de 1960,
que admitiu Juracela Conceição da
Silva, na função de Auxiliar ,de Es-
critório de Restaurante, ra "idade '19
Recife,- sob o regime do Decreto-lei
ri9 5.452, de 1 9 de Maio de 19,:- (Con-
solidação das Leis do Trabalhe).

N9 264 - Tornar, sem efeito, a por-
taria n9 74, de 6 de setembro de 1960,
que admitiu Eliane Maria da Siivh,
na função 'de Auxiliar de Escritório
de Restaurante na cidade de • Recife,
sob o regime do Decreto-lei numero
5.452, de 19 de inalo de 1943. (Conso-
lidacão das Leis do Trabalho),

iNT9 265 - Tornar, sem efeRo, a por-
taria número 79, de 6 fie ÇRtembro
1960, que admitiu Augusto Alz-uear
Flanco na função de Auxiliar le Pf$ R

-to na Delegacia Regional lo ":eaM
sob o regime do Decreto-lei t•ialero
5.452. de 19 de maio de 1943 (Con-
solidacão das Leis do Trabalho).

N9 266 - Tornar, sem efeito, a por-
taria número 78, de 6 de retembro Ce
1960, que admitiu José da Silva So-
brinho, na função de Auxiliar	 }-)s-
to nana Delegacia do Ceará. sob o re-
gime do Decreto-lei n 9 5.452, de 49 da
maio de 1943 (ConSolidação das Leis
do Trabalho).

N9 267 - Tornar, sem efeito. a por-
taria 'número 77, de 6 de setemoro de
1960, que admitiu Clarice Perrra
Gomes, na função de Auxiliar de
PI:5st° na Delegacia Regional do Cea-
rá, sob o. regime do Deerzto-lei

• SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIAS DE 16-1-1961 *.

•
INSTITUTO BRASILEIRO

DO CAFÉ

Junta Administrativa
PORTARIA N.9 61-2, DE 31 DE

JANEIRO DE 1961

O Presidente da Junta Administra-
- tiva do Instituto Brasileiro do Café
torna público que a maioria dos
Membros do Colegiado, no uso da fa-

MINISTÉRIO DO TRABALHO.
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

PORTARIA DE 30-1-61
O Presidente do Serviço de Ali-

mentação da Previdência Social,
usando das atribuições que lhe con-
fere o art. 105 da .Lei n9 3.807 de
26 de agôsto de 1960, combinado com

dinária dêste órgão, o qual se ina..'o art. 130, item 16 do Decreto nú-
talaré no dia 20 de fevereiro entran- ¡mero 946.912, de 29 de setembro de
te, às 15 horas, na sede à Avenida 1959. resolve:
Rodrigues Alves IV 129 - 10.9 andar.i Considerando o que consta do Pro-

Segundo qonsta do documento de ce Nso n9 6.399-60,
289 - Tornar 'sem efeito a Por-convocação, a reunião será realizada tarja número DG. 2.089, de 13 de

em face da necessidade de entrosa- outubro de 1959, mie admite Baldor
mento do órgão com o novo Govêrno Schwartz para ) exercer, provisória-da República. - • Francisco de Pau- mente, a função da Série FuncionalIa Soares Neto, Presidente.	 de Escrevente Datilógrafo referen-



Le -

- 1MPÕSTO DO SILO

CONSOLIDAÇÃO

Deacto n! 43.421	 de Amua.

VIVULGAÇA0 N. all

Ikeço Cr$ 35,09.

Seção de Vendaa Av. Rodrignes Alva,

Agencia Is Mínistérlo da Faxen&

Mende-se a pedidos pelo Serviço da lb:ealbólisa Postal

Sábado 11
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção:! 	 Parte II)

	
Fevereirii de 1961 271

legacia Re,gional de Santa Catarina,
sob o regime do Decreto-Lei r. o 5.452,
de 1.9 de maio de 1943 (Consolidação
das Leis do Trabalho).

N.9 280 — Tornar, sem efeito, a Por-
taria número 124 de 17 de setembro
de- 1960, que admitiu Orlando Nunes,
na função de Auxiliar de Pósto na De-
legacia Regional de Santa Catarina,
sob o regime do, Decreto-Lel n.9 5.452,
de 1.9 de maio de 1943 (Consolidação
das Leis do Trabalho).

N9 281 — Tornar, sem efeito. a Por-
taria número 125 de 17 de setembro
de 1960, que admitiu João Lopes da
Silva, na função de Auxiliar de Pôsto,
na Delegacia Regional de Santa Ca-
tarina, sob o regime do Decreto-Lei
n.9 5.452, de 1.9 de maio de 1943 (Con-
solidação das Leis do Trabalho). —
Luiz Ulhda Cintra, Presidente do CA.

•ero 5.452, de 19 de maio de :943.
eonsolidação das Leis do Trabalho) •
N9 268 — Tornar, sem efeito, a ve-
ria número 76, de 6 de setembre de
)60, que, admitiu Manoel Pinto de
raújo, na função de Auxiliar de ?be-
i, na Delegacia Regional do Cetná,
/1) o regime do Decreto-lei no 5.452,
3 19 de maio de 1341 (Consolidação
es Leis do Trabalho).
No 269 — Tornar, sem efeito, a por-
ria número 75, de 6 de setembro de
160. que admitiu Francisco Alves de
:ama, na função de Auxiliar de Pôs-
- na Delegacia Re.eonal do Ceará,
de o regibe do Der-reto-lei no 5.4:2,

1 9 de maio de 1943 (Consolidação
les Leis do Trabalho).
No 270 — Tornar sem efeito, a poi-
ria no 132, de 17 de setembrp de
60, que admitiu Flávio Pery de -ear-
dho, na função de Auxiliei. de Ar-
azém Distribuidor, no Estado de
Int°, Catarina. sob o regime do De-
eto-lei no 5.452, de 19 de maio de
43 (Consolidação das Leis do Tra-
lho).
No 271 — Tornar, sem efeito, a Por-
de n9 67 de 5 de setembro de 1960,
e admitiu Enir Dias 'Vasconcelos,

função de Auxiliar de Escritório
Restaurante, na Delegacia 'de Pd-

eira Categoria no Estado da Gua-
bera, sob o regime do Decreto .lei
5.452, de 19 de maio de 1943 (Con-
!dação das Leis da Trabalho).

49 272 — Tornar sem efeito a por-
de número 116, de 17 de setembro

1960, que admitiu 9tacílio Nasci-
:nto. na função de Aexillar de ros-

na Delegacia Regional de Santa
tarina, sob o regime do Decreto•lei
5.452, de 19 de maio de 1943 —

onsolidação das Leis do Trabalho).
49 273 — Tornar, sere efeito, a 'or-
la número 117, de 17 de setemlsro
1960, que admitiu Valdir Goulart,
função de Auxiliar de nisto. na

ler,a(da Regional de Santa Catar!-
, sob o regime do Decreto-lei na-
ro 5 452, de 19 de maio de 1913.
onsolidação das Leis do Trabalho) ,

49 274 — Tornar, sem efeito, a por-
ia número 118, de 17 de setembro
1960, que admitiu Valei João Lu-

me na função de Auxiliar de Pôs-
na. Delegacia Regional de Salta

tarina, sob o regime do Deereto-
número 5.452, de 1 9 de maio de

3 (Consolidação das Leis do Tra-
ho) .
49 275 — Tornar, sem efeito, a por-
ia número 119, de 17 de setembro
1960, que admitiu Vilmar Steln-

tz, na função de Auxiliar de Pôsto.
Deleencia Regional no Estado de

-da Catariná. sob o regime do De-
to-let ri' 5 452, de 1 9 de maio de
3 (Consolidação das Leis do Tra-
ho).
.9 276 — Tornar, sem efeito a Por-

número 120 de 17 de setembro de
O (que admitiu Francisco Xseder, na
.ção de Auxiliar de Pôsto, na De-
leia Regional de Estado de Santa
arma, sob o regime do Decreto-
n.9 5.452, de 1.9 de maio de 1943

aisolidação das Leis do Trabalho) .
'.9 277 — Tornar, sem efeito, a Por-
a número 121 de 17 de setembro
1960, que admitiu Pedro Rocha, na
ção de Auxiliar de Mesto, na De-
leite Regional de Santa Catarina,
o regime do Decreto-Lei n.9 5.452.

1.9 de maio de 1943 (Consolidação
Leis do Trabalho).

.9 278 — Tornar, sem efeito, a Por-
a número 122 de 17 de setembro de
), que admitiu Djalma Mendonça
Araujo, na função de Auxiliar de
to, na Delegacia Regional de San-
Catarina. sob °regime do Decreto-
n.o 5.452, de 1.9 de maio de 1943

nsolidação das Leis do Trabalho).

9 279 — Tornar, sem efeito, a Por-
a na 123 de 17 de setembro de 1960,
admitiu João Placidino Vieira, na

Ção de Auxiliar de Pôsto, na De-

do Hospital dos Servidores do Estado
— 2 9 Seção do Orçamento — Parte
Permanente,

Tendo em viela o que consta do•
Processo no 5.607-61:

N9 350 — Tornar sem efeito a Por-
taria no 3.186, de 11-1-58, que consi-
derou Conferente Eventual, o servi-
dor Milton Ferreira de Carvalho,
matrícula no 1.054.786, ficando res-
tabelecida a Resolução DC. 71, de 16
de fevereiro de 1954, que o admitiu
para exercer as funções de Fiscal de
Obras Eventual,

Tendo em vista a requisição for-
mulada pelo Vice-Presidente da Re-
pública no oficio SP-10, de 30-1-61,
resolve:	 •

N9 351 — Colocar à disposição aa
Vice-Presidência da República José
Carlos Perdigão da Fonseca, Pro-
curador da 3 9 Categoria, matricula
no 1.079.012, ponto no 13.203, sem
prejuízo dos vencimentos e vantagens
do seu cargo, até ulterior deliberação.

Tendo em vista o que ' consta do
Processo n9 5.069-61:

N9 355 — Fazer cessar os efeitos
da decisão constante do Processo nu-
mero PR. 18.466-60 (Diário Oficial
de 8-6-60) que colocou a Tesoureira-
Auxiliar, CC-5 — Magda Brasileiense
Guerra, ponto n9 2.899, à disposição
do Gabinete Governamental do Esta-
do de Minas Gerais.

2. Lotá-la nos Serviços Gerais de
Administração (SG) .

3, Colocá-la à disposição do Tri-
bunal Regional Eleitoral do Estado de
Minas Gerais, a aprtir de 1° de fe-
vereiro de 1961, de contormidade com
a Lei no 486, de 14-11-48.

Toado em vista e que consta do
Processo n9 675-61.

No 356 — Aposentar, nos thrmos
do art. 176, item ITI, f 19 combinado

cota o art. 178, item UI, da Lei nú-
mero 1.711 de 28 de outubro de 1952,
Fernando Paulo Gonçalves, Auxiliar
de Escritório, Eventual, matricula
no 1.056.426, ponto n9 9.737.

Tendo em vista o que consta no
Processo HSE. n9 931-61.

N9 358 — Exonerar, de acôrdo com
o art. 75, item II da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952 — Lucia God-
vêa da Silva, ocupante, em caráter
interino, do cargo de classe E, da car-
reira de Escriturário, do Quadro do
Hospital dos Servidores do Estado —
29 Seção do Orçamento — Parte Per-
manente.

Tendo em vista pr.posta do Senhor
Diretor dos SG.

N9 359 — Designar Claudionor Lut-
tgardes Cardoso de Castro — Técnico
de Administração, Padrão N — ma-
tricula n9 1.979.227, ponto número
5.873, Professor dos Cursos de Aper-
feiçoamento, restabelecidos pelas Ins-
truções no 172, de 29-11-60,

Tendo em vista proposta do Senhor
Diretor dos si:;.
•N9 363 — Designar Newton Mendes

de Aragão, ".7écn1co de Administração,
Padrão N, matricula n9 1.105.368,
ponto no 2.030, Professor dos Cursos
de Aperfeiçoamento, restabelecidos
pelas Instruções n9 172, de 29 de no-
vembro de 1960.•

Ne 361 — Tendo em vista proposta
do Senhor Diretor dos SG, designar
Samuel Naschpitz, Atuário, Padrão N,
matricula 1.391.119, ponto 6.239, Pro-
fessor dos Cursos de Aperfeiçoamen-
to, restabelecidos pelas Instruções
no 172, de 29-11-960.

No 362 — Wendo em vista preposta
do Senhor Diretor dos SG, designar
Jesus de Maria Neves Ribeiro, Técni-
co de Achninistraçeo, Padrão N, Ino-
tricula 1.910.946, ponto 3.780. Pra-
fessor dos Cursos de Aperfeiçoamen-
to, restabelecidos pelas Instruções
no 172, de 29-11-60.

N9 363 — Tendo em vista , proposta
da Diretor dos .SG, designar Hélc,o
Figueiredo de Assunção, Oficial Ad-
ministrativo, classe J. mat. 1.900.400,
ponto 1.295, Professor dos Cursos de
Aperfeiçoamento, restabelecidos pelas
Instruções no 172, de 29-11-60.

N9 364 — Tendo em vista proposta
do Diretor dos SG, designar Hedbe.-
to Pinella da Silva, Fetatislico, clas-
se J, matricula no 1.911.002, ponto
n9 4.728, Professor de Cursos do Aper-
feiçoamento. restabelee-idns pelas Ins-
truções no 172, de' 29 de novembro de
1960.

N° 333 — Tendo em vista proposea
co Diretor dos SG, designar Glauco
Antonio Lessa de Abreu e Silva. As-
sistente de Adininistração, padrão O
do IISE, matricula n9 1.717.683, Pro-
fessor dos Cursos de Aperfeiçoamen-
to, restabelecidos pelas Instruções
no 172, de 29 de novembro de 1960.

No 366 — Designar Kingston Gui-
marães de Souza Motta, Auxiliar Ad-
ministrativo de Obras, ref. 24, ma-
trícula no 1.911.343, para substituir
Antonio da Fonseca Passos no cargo
isolado de provimento efetivo de Re-
dator, padrão I, no seu atual impe-
dimento, por estar exercendo cargo
em comissão, padrão CC-5, de Chefe
da DSV, do Departamento de' Se-
guros Privadds e Capitalização (DS),

Tendo em vista o que consta do
processo no 51.314-60,

No 369 — Designar os Engenheiros
Credenciados do OL, Luiz Carrilho
do Rêgo Barros Filho, e Walkirio
Londres da Nóbrega, para juntamen-
te com o Chefe da Seção de Aplica-
ção de Capital, Milton Secundino de
Souza, procederem as vistorias no
Conjunto Residencial "João Goulart",
na Agência do Estado da Paraíba
(APB), construido com o financia-

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA . DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO
DE 1961

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei no 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

Tendo em vista o que consta no
Processo ,IISE. n9 12.179-69:

No 319 — Revogar os efeitos da
Portaria no 3.721, de 1 9 de setembro
de 1960, que designou Walter Cezário,
Servente classe D, ponto n9 5.632,
matricula no 1.912.561, para exercer
a função de Encarregado da Turma
de Limpeza (ALL), FG-5, do Serviço
de Administração do Edifício (SAA),
da Divisão Administrativa •(HSA),



4
172 Sábado 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte 14
	

Fevereiro de 1961

Inento 'do s IPASE, e informar se as
`respectivas obras obedeceram as es-
pecificações e plantas constantes do
projeto, e se o mesmo encontra-se-
em condições de ser recebido, libe-
trano-se o pagamento das prestações
restantes.

2. Esta Portaria vigora a partir de
4-7-960.,•

Tendo em vista o que consta .do
• DSV-15-61.

N9 370 — Designar Angelita Fe-
licio Escriturário F, matri-
cula 1.851.301, ponto 5.528, para res-
ponder pelo expemente da Seção de

sseguros da DSV, do Departamento
de Seguros Privados e Capitaliza-
ção (DS) .

2, Esta Portaria vigora a partir de
19 de outubro do ano próximo pas-

N9 371 Excluir da portaria n9 290,
de 28 de janeiro de 1961, o nome do
Médico nomeado para o Hospital de
Campina Grande, na especialidade de
Ped:atria, Heleno Henriques da Sil-.
va, por estar aposentado.	 •

N.9 373 — Tendo em vista o que
consta do proc. n.9 4.203-61. — Ex-
cluir da relação constante da porta-
ria n.° 2.923, de 14-10-57, que colocou
à disposição das Pioneiras Sociais, até
ulterior deliberação, diversos servido-
res do Ipase, o Médico Interino,
classe K. Mozart Cintra da Gama e
Seva, inat. ne 1.391.210, ponto nú-
mero 6.520, lotado no Departamento
de Assistência (DA).

N.9 a85 — Tendo em vista o que
consta do proc. n.v 8.012-61. — Co-
locar à disposição da Sedetaria da
Presidência da República, sem ónus
para o IPASE, além dos seus venci-
mmtos e demais vantagens inerentes
e , ra rt(0. José de Brito Reis. Oficial
de Seguros Privados, classe H. do
tk .,.(a.L) (ta Administração Central e
Ce tios Locais — Le Seção do Orça-
m"nto — Parte Permanente.

2. A presente portaria vigora a
prtir de 1.9 de junho de 1960.
e N.9 396 — Tendo em vista o que
ceaste do proc. n.v 51.314-60. — D3-
signar Jim Umberto Cantisani. Guar-
da-nivros classe F, mat. n.9 1.729.055,
ponto 6.859, e Abelardo Cavalcanti de
Queiroz, Oficial Administrativo clas-
se J, mate n.. 1.368.859, ponto 1.499,
para sob a presidência do Delegado
re--"en. de Almeida Borgec, consti-
tuirem ComissAo Incumbida de pro-
ceeer ao Têrmo de Tomada de Con-
tas. na Tesouraria da Agência do Es-
tado da Paraíba (APB), a partir de
5 de julho de 1960.

N.9 397 — Tendo em vista o que
consta do proc. ne 63.061-60. —
Aposentar Oscar da Silva Machado,
Auxiliar de Portaria classe J, matri-
cula n.9 1.900.162, ponto ne 149, de
aceirdo com o art. 180, alínea a da
Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de
1952.

N. 398 — Tendo em vista o que
Consta do proc. HSE — n.9 285-61.
— Considerai a partir de 1.9 de ja-
neiro de 1961, Mario Gonçalves da
Fonseca, médico classe N, ponto nú-
mero 270, mat. /1.9 1.791.878, desig-
nado para substituir o Chefe de Clí-
nica Pediátrica (smC-P). PG-2, da
Divisão Médica (HSM), do Hospital
dos Servidores do Estado — 2. 9 Se-
ção do Orçamento — Parte Perma-
nente, nos seus impedimentos even-
tuais.'

2. Revogar, os efeitos da Portaria
11.9 529, de 11 de fevereiro de 1960, que
designou João Gonçalves Barbosa
Filho, para a mesma função.

Ne 399 —. Tendo em vista o que
conste no proc. HSE — ree 72-61. —
Designar Antônio Emigdio Ribeiro
PilhoF.scritiirário classe F. ponto
ne 2.163, mat. n.9 1.331.259, erre

eubstituir o Encarregado da Turma
4e Expediente, FG-5, do Serviço Au-
xiliar de Diagnóstico e Tratamento-
Laboratórios de Análises Clinicas
(SMA-L), do Hospital dos Servidores
do Estado — 2.1' Seção do Orçamen-
to — parte Permanente, nos seus Im-
pedimentos eventuais.

2. Revogar os efeitos da Portaria
ne 2.877-57. que designou Cezarina
Zampieri, para a meneia função.

N.9 400 — Tendo em vista o que
consta no proc. HSE — n.9 12.137-60.
— Dispensar Eunice Goulart Bruno,
Enfermeiro classe K, ponto número
1.431.-mat. ne 1.792.028, da função
de Enfermeiro Supervisor, FG-5, da
Maternidade e Polielinica "Alexander
Fleming" e Ambulatórios Periféricos,
2.3 Seção do Orçanfento — Parte
Permanente, a partir de I.° de janei-
ro de 1961.

2: Revogar a 'partir de 1.91ae janei-
ro de 1961, os efeitos da Portaria nú-
mero 1.864, de 2 de dezembro de 1959,
que designou à servidora acima men-
cionada. para substituir a" Superviso-
ra Chefe. FG-3. da Maternidade e
Policlínica e Alexander Pleming" dO
Hospital dos Servidores do Ehado,
Maternidade e Policlinica "Alexatn-
der Pleming" e Ambulatórios Peri-
féricos — 2. Serão do Orçamento —
Parte Permanente.

N.9 401 — Tendo em vista o que
consta do Mem. P P.A. — 2-61, pro-
tocolado sob o n.9 1.321-61. — Desig

-nar Neusa Torreão de Andrade, Ofi-
cial Administrativo classe I, matri-
cula n., 1.176.018. ponto número
1.762. para substituir o Encarregado
do Expediente da 1.1' Procuradoria,
Isa Fontoura. Auxiliar de • Assistên-
cia classe H. mat. n. 9 1.791.848. pon-
to FISE-1.585, no seu impedimento,
por -motivo de férias regulamentares,
de 2-12 a 31-12-1960.

N.9 402 — Tendo em vista o que
consta no proc. PSE — n.9 12.137-6p.
— Dispensar Maria da Penha Meche-
do Pollmann. Enfermeira classe M,
ponto n.9 1.305, mat. n.9 1.229.314,
da função de Supervisora Chefe. E•Ge3,
da Maternidade e Policlínica "Alexan-
der Fleining". do Hospital dos Servi-
dores do Estado — Maternidade e
Policlínica "Alexander Fleming" e
Ambulatórios Periféricos — 2.e Seção
do Orçamento — Parte Permanente.

2, Retroagir 03 efeitos da presente
Portaria e partir de 25 de outubro de
1960.

Tendo em vista o que consta do Pro-
cesso HSE — n.9 12 137-60.

N.° 403 — Considerar Helena Gri-
maldi, Enfermeiro classe K, ponto nú-
mero 1 435, matricula 1 784 993, desig-
nada para substtiuir a Supervisora
Chefe, PG-3, da Maternidade e Poli-
clínica "Alexandre Fleming" do Hos-
pital dos Servidores do' Estada — 29
Seção do Orçamento — Parte Perma-
nente, a partir de 1.9 de janeiro de
1961.

Tendo em vista o que consta do PrO-
cesso HSE — n.9 403-61.

N.9 404 — Dispensar Isabel Bonder,
Perfurador classe 1, ponto n.9 3 441,
matricula n.v 1 757 089, da função de
Plantonista, FG-5, da Seção de Meca,
nizaçãO (MM.1), do Serviço de Arqui-
vo Médico e Estatística (SME), do
Hospital dos Servidores do Estado'-
2 Seção do Orçamento — Parte Per-
manente.

Tendo em vista o que consta do Pro-
cesso HSE	 n.9 403-61.

N.9 405 — Designar Eliza Yara Bae-
ta, Perfurador classe H, ponto neunero
3 999, matricula n.9 1 791 934, para
responder pelo expediente da função
de Plantonista, FG-5, da Seção de Me-
canização (MFM), do Serviço de Ar-
quivo Médico e Estatistica (SME). do
Hospital dos Servidores do Estado —
ee Seção do Orçamento — Parte Per-
manente.

2. Revogar os efeitos da Portaria
n9 2 930, de 1.9 de julho de 1960..

N.9 406 — Designar o Oficial etdmi-
aistrativo, classe H, Nicolau Trisciuzzi,
matricula n.9 1 258 721, ponto 3 155,
para exercer, em substituição, o cargo
isolado de provimento efetivo de Te-
soureiro-Auxiliar, símbolo CC-5, nos
impedimentos eventuais do titular,
Raymundo Lisboa Vieira da Silva, a
partir de 31 de janeiro de 1961.

2. Colocar o referido servidor à dis-
posição da Administração Central
(AC), até ulterior deliberação.

3. Revogar, a partir desta data, a
Portaria 219 3.504, de 16 de avisto
de 1960.

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO
DE 1981

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência das Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-lei
n9 2.855, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

N.
Tendo em vista o mie consta do pro-

cesso ne 4.403-61.
N.9 418 — Fazer retornar ao IPASE,

a Atendente, Eventual, Maria Praga
da Cruz, mat. n.9 1 056 087, ponto nú-
mero 9 816, que estava colocada à dis-
posição do Centro de Pesquisas Luiza
Gomes de Lemos, das Pioneirtie

_
2. Lotá-la no Departamento de Pre-

vidência (DP), a partir de 21-1-61.
Tendo em vista o processo número

2 904-61.
Ne 420 — Exonerar, a pedido, Ho-

norteia de Souza Lima, ocupante do
cargo da classe "I', da carreira de En-
fermeira Interina. mat. n.9 1 052 260,
ponto 2 326, do Quadro dos Serviços
de Assistência, 21' Seção do Orçamen-
to — Parte Permanente.

Tendo em vista o que consta do pro-
cesso protocolado sob o n.9 62 792, de
19 de dezembro de 1960.

N.9 422 Designar o Advogado deste
Instituto, Dr. Edgar Maria /Teixeira,
brasileiro, casado, domiciliado e resi-
dente nesta Cidade, inscrito na Ordem
dos Advogados do Brasil, secção do
Estado da Guanabara, sob o n.9 5 298,
para o fim, especial de defender os In-
terêsses do IPASE na Ação Ordinária
que Carlos Arthur de Carvalho Motta
e outros Procuradores movem a esta
Autarquia, ajuizada perante a 19 Vara
de _ azenda Pública desta Cidade, ou-
torgando-lhe poderes "ad-judicia" e
os especiais para transiain acordar e
desistir, válidos em qualquer Instân-
cia, Juizo ou Tribunal.

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO
DE 1961

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-Lei
ne 2 865, de 12 de dezembro de 1940.
resolve:

N.9 423 — Retificar para eex-offi-
cio- os térmos da Portaria n. 9 163, de
19 de janeiro de 1961 que removeu
José Athayde, Artífice Especializado
Eventual, matricula ne 1 055 691, pon-
to ne 9 905, da Administração Cen-
tral (AC) para a Agência de Pernam-
buco (APE).

N9 424 — Tendo em vista o que
consta do processo n9 4.001-61, colo-
car à-disposição da Agência Metropo-
litana de Brasilia, a pedido, sem ônus
para o IPASE, até ulterior deliberação,
o Encarregado de Conjunto Residen-
dial, Eventual. José Bezerra Caval-
cante matricula n9 1.048.871, ponto
n9 9.532.

José Claudio Rocalmva Rulcdo,
Presidente.

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRs
DE 1961

O presidente do Instituto de Pr
vidência e Assistência dos Servida
do Estado, usando da atribuição q
lhe confere o artigo 17, do Decret
lei 119 2.865, de 12 de dezembro
1940, e de acôrdo com o disposto n
parágrafos 19 e 29 do art. 39 do I)
ereto n9 45.360, de 28 de jetnee
de 1959, resolve:

N9 375 — Tendo em vista e
consta no Processo USE 12.569-60, e
pedir a presente portaria a Mano
Francisco de Sousa, P. 9.886;
1.055.663, admitindo como Serviçal
Alimentação Eventual, a titulo prec:
rio, em 19 de 'setembro de 1955, co
a retribuição de Cr$ 3.800,00 (três ir
e oitocentos .cruzeiros), à conta
Verba 231-29 — Consignação 2-09
29' S. do Orçamento, de acôrdo co.
o parágrafo único do art. 19 do 31
ereto-lei n9 6.555, de 2-6-1944, *(ii
percebendo Cr$ 6.000,00 nas atribu
ções de Serviçal de Alimentação Es
conforme classificação efetuada pee
Instruções n9 83, de 30-10-1956 pi
blicada no Anexo II do Boletim g_

Pessoal (do IPASE) número 697,
31-10-1956, para o fim de declará-i
equiparado ao extranumerário mense
lista, de conformidade com o art. 1
da. Lei n9 3.483, de 8 de dezembr
de 1958, regulamentada pelo Decret
n9 45.360, de 28 de janeiro de 195!
a partir de 15 de setembro de 1960

N9 376 —) Tendo em vista o qu
consta do Processo HSE n9 12.569-61
expedir a presente portaria a Walmi
ro Moura, ponto 9.885, matrícula nú
Mero 1.129.150, admitido como Ser
viçai de Alimentação Eventual
HSE, a título precário, ene 19 de se
tembro de 1955, com a retribuição ce
Cr$ 3.300,00 (três mil e oitocento.
cruzeiros), à conta da Verba 231-2!
— Consignação 2.09 — 2 S. do Or
çainento, de acendo com o parágrae;
único do art. 19 do Decreto-lei nú.
mero 6.555, de 2-6-1944, ora perceben
do Cr$ 6.000,00, nas atribuições (h,
Serviçal de Alimentação Ev. confor
me classificação efetuada pelas, Ins.
truções 119 83, de 30-10-1956, publicada
no Anexo II do Boletim do Pessoal
(do IPASE) número e97, de 31-10-56,
para o fim de declará-lo equipara&
ao extranumerário mensalista, de con
formidade com o art. 1 9 da Lei 3.483,
de 8 de dezembro de 1958, regula .
mentada pelo Decreto 119 45.360,• de
28 de janeiro de 1959, a partir de 31
de agôsto de 1960.

N9 377 ,-- Tendo em vista o que
consta do ,Processo USE n9 12.569-60,
expedir a presente portaria a Iolanda
Serrate Lago Peitai, P. 9.884, M.
1.055.536, ndmitido como Serviçal de
Alimentação Eventual do USE,' a ti-
tulo precário, em 1 9 de setembro de
1955, com a retribuição de Cr$ ....
3.800,00 (três mil e oitocentos cru-
zeiros), à cinta da Verba 231-29 —
Consignação 2-09 — 21' H. do Or-
çamento, de acôrdo com o parágrafo
'único do art. 19 do Decreto-lei, nú-
mero 6.555, de 2-6-1944, orapes drcee-
bendo cr$ 6.000.00 nas atribuições
Serviçal de Alimentação EV. Conforme
classificacão efetuada pelas Instruções
no 83, • de 30-10- 1956 publicada no
Anexo 11 do Boletim do Pessoal (do
IPASE) número 697, de 31-10-1956.
para o fim de declará-lo equiparadc
ao extranumerário mensalista, de con-
formidade com o art. 19 da Lei 3.483.
de 8 de dezembro de 1958, regulamen-
tada pele Decreto ne 45.360, de 28 de
janeiro de 1959, a partir de 19 de ou-
tubro de 1960.

N9 378 — Tendo em vista o que
consta do Processo USE n9 12.569-60,
expedir a presente portaria a Dalila
dos Santos Raimundo, P. 9.883. M.
1.055.535, admitida como Serviçal de
Alimentação do HSE, a titulo precá-
rio, em 19 de setembro de 1955, com



Tendo em vista o que consta do
Processo USE	 12.585430:

N° 382 — Expedir a presente Porta-
ria a Edite do Nascimento, ponto nú-
mero 9.885, mat. 1.055.523. admitida
como Serviçal de Alimentação Even-
tual do USE, a titulo precário, em 1°
de setembro de 1955, com a retribuição
de Cr$ 1.800,00 (três mil.e oltocentai
cruzeiros), e conta da Verba '11-29 —
Consignação 2-09 — 3 3 S, do Orça-
mento, de acOrdo com o parágrafo
úpico do art. P do Decreto-lei núme-
ro 6.553. de 2-6-44, ora percebendo
Cr$ 8.000,00, nas atribuições de Ser-
viçal de Alimentação Ev. confor...0
classificação efetuada peia Instru-
ções ir 83, de 30-10-38 publicada no
Anexo II do Boletim do Pessoal (do
IPASE) número 697, de 31-10.66. para
o fim dó declará-lo equiparado ao ex-
tranumerário mensalista, de confor-
midade com o art. 1* da Lei 3.483. de
8 de dezembro de 1958, regulamenta

-da pelo Decreto w 45.340 de 28 de
janeiro de 1959, a partir de 9 de se,
tembro de 1960.

Tendo em vista o que consta do
Processo USE n° 12.569-60:

No 383 — Expedir a presente porta-
ria a Maria de Lourdes Sar)ema. pon-
to 9.770, mat. 1.055.858, admitida co-
mo •Servente ventual do HSE, a ti-
tulo precário. em 14 de setembro de
1955, com a retribuição de Cr$ 3.800,00
(três mil e oitocentos cruzeiros), à
conta da Verba 231-29 — Consignação
Z-09 — S. Orçamento, de acdrdo
com o parágrafo único do art. le do
Decreto-lei n• 6.e55.• de 2-6-44, ora
percebendo Cr$ 6.000,00 nas atribui-
ções de Servente Eventual, conforme
classificação • 'efetuada pelas Instru-
ções ri' 83, de 30-141-66 publicada ele
Anexo II do .toletim do Pessoal (do
IPASE) IP 697, de 31-10-56, para o
fim de declará-la equiparada ar . ex-
tranumerário mensalfsta, de conformi-
dade com o art. 1* da Lei 3.483, de 8

de dezembro de 1958, regulamentada
pelo Decreto n9 45.360, de 28 de ja-
neiro de 1959, a partir de ,30 de se-
tembro de 1960,

Tendo em vista o que consta do
Processo USE nu 12.569-60:

$84 — Expedir a presente por-
taria a Nadyr Moreira Soares, Ponto
9:767. mat. n° 1.055.510, admitida co-
mo Servente Eventual do HM a ti-
tulo precário, em 13 de setembro de
1955, com á retribuição de Cr$ 3.800,00
(três mil e oitocentos cruzeiros), à
conta da Verba 231-29 — Consigna-
ção 2-49 — 29 is .0.rçamento. de adir-
do com o parágrafo único do art. 1°
do Decreto-lei te, 6.555, de 2-6-44, ora
percebendo Cr$ 6.000.00. nas atribui-
ções de Servente Eventual, conforme
classificaelo efttnada pelas Instru-

ções n° 83, de 30-10-5$ publicada no
Anexo II do Boletim do Pessoal (do
IPASE) • número 897 de 31-10-50, pa-
ra.o fim de declará-la equiparada ao
extranumerário mensalista, de confor-
midade com o art. I° da Lei 3.483, 'e
8 ele dezembro de 1958 regulamente-
da pelo Decreto n- o 380. ae 28 de
janeiro de 1959. a partlr de 20 de -a-
Umbu) de 1960.

Tendo em vista o que consta do
Processo IISE 12.242-80, 	 •
. N9 386 — Expedir a presente por-
! ria a Everaldo Nogueira, ponto
nv 9.698, matricula n9 1.055:483,
admitido como Servente Eventual do
USE, a titulo airecário, em 11 de ju-
lho de 1955, com a retribuição de
Cr$ 3.800,00 (três mil e oitocentos
cruzeiros), à conta 'da Verba 231 —
29 — Consignação 2-09 — 2' S. do
Orçamento, de acérdo com o pará-
grafo único do art. 19 do Deeretu- lei
n9 6.555, de 2-8-1944, ora percebendo
Cr$ 6.000,00 nas atribuições de Arti-
fice Eventual conforme classificaçãe
efetuada pelas instruções 139 83, de
30-10-1956, publicada no Anexo II

-

Sábado 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Fevereiro de 1961. 273

a retribuição de Cr$ 3.800,00 ares mil
e . oitocentos cruzeiros), à conta da
Verba 231-29 — Consignação 2-09 —
23 EL do Orçamento, de acónito com
o parágrafo único do art. 19 do De-
creto-lel n9 8.553, de 2-6-1944, ora
percebendo Cr$ 6.000,00, nas atribui-
pões de Serviçaa de Alimentação pv.
tonfonne classificação efetuada Velas
Instruções n9 83, de 30-10-1956, pulei-

' mda no Anexo II do Boletim do Fes-
toai (do IPASE) número 697, de 31-
10-1956, para o fim de declará-lo equi-
parado ao extranumerário me:manga-,
de conformidade com o art. jQ da
Lei n9 9.483, de 8 de dezembro de
1958, regulamentada pelo Decreto rul-
mero 45.360, de 28 de janeiro de 1959,
a partir de 21 de setembro de 1960.
Tendo em vista o que consta do

. ?recesso HZE 12.589-60:
N°. 379 — Expedir a presente pç:ir-

aria a Olegeirio Rodrigues Fernandes,
e. 9.871, matricula 1.055.528, admi-
tido momo Serviçal de Alimentação —
eventual do 11SE, a titulo precário,
Mi 1* de setembro de 1955. com a re-
tribuição de Cr$ 3.800,00 (Ws mil e
oitocentos craceiroe), à conta da Ver-
ba 231-29 — Consignação 2-09 — 29
do Orçamento, de aceirdo com, o pará-
grafo único do art. P do Decreto-lei
no. 6.555, de 2-844, ora percebendo
2r$ 8.000,00 nas* atribuições de Ser-
viçal de Alimentação Ev., conforme
elaesificação efetuada pelas Instru-
;fies ir 83, de 30-10-58 publicada no
enes° II do Boletim do Pessoal (do
(PASE) número 697, de 31-10-56. para
o fim de declará-lo equiparado ao ex-
tranumerário mensalista de confomil-
fade com o art. 1° da Lei 3.483. de 8
de dezembro de 1958. regulamentada
pelo Decreto ir 45.380, de 28 de ja-
neiro de 1959, a partir de 9 de se-
tembro de 1960. .

Tendo em vista o que consta do
Processo USE IP 12.589-60:

No 380 —.Expedir a-presente porta-
ria a Marina de Oliveira, ponto nú-
mero 9.870, mat. n° 1.055.659, admiti-
da como Serviçal de Alimentação —
Eventual do USE, a titulo precário.
MI '1° de fietembro de 1955, com a re-
tribuição de Cr$ 3.800,00 (très mil e
oitocentos cruzeiros), à conta da Ver-
ba 23-29 — Consignação 2-09 —
8. do Orçamento, de acOrdo coze -3
parágrafo único do art. 1* do Decreto-
lei w 6.555, de 2-6-44, ora percebendo
Cr$ 8.000,00 nas atribuições de Servi-
çal de Alimentação Ev conforme clas-
sificação efetuada pela, Instruçbes
a' 83, de 30-10-58 publicada no Anexo
Ir do Boletim do Pessoal (do IPASE)
número 897. de 31-10-56, para o fim
de declará-la equiparada ao extarnu-
muerte mensaiista, de conformidade
com o art. P da Lei 3 483, de ft de de-
zembro de 1958. regmanientada 1.elo
Decreto w 45.30. de 28 de janeiro de
1959, a partir de 31 de agdsto de 1910.

Tendo em vista c que consta do
Processo FISE 12.569-60:

el° 381 — Expedi' a presente porta-
ria a Aiceblades Vicente Ferreira
P. 9.866, mat. 1.055 624. admitido
como Serviçal de Allmen teçáo Even-
tual do USE, a titulo precário. em
de setembro e 1955, com retribeleão
de C're 3.800,00 (três mil e oitoceniee
cruzeiros), e conta da Verba 23) 29 —
Consignação 2-09 — 23 S. do Orça'
mento, de atiõrZe com o parágrafo
único ao art. r lo Decreto-lei rul-.
mero 8.555. de 2-6-44. ora percebendc
Cr$ 6 00000 nas atribuições de Servi-
çal de Alimentadict Eventual confor-
me classificação efetuada pelas lns-
trlições no 83, Ge 30-10-56 publicada
no Anexo fl do Boletim do Pessoal
(do IPASE) ri" 697, de 31-10-58. pa.a
o fim de declará-lo equiparado a ex

-tranumerário mensalista, de confor-
midade com o art. 1 9 da Lei 3.483, de
8 de dezembro de 1958, regulamenta-
da pelo Decreto ir 45 360. de ea de
janeiro de 1959, a partir de 20 de se-
tembro de 1950.

•
do Boletim do Pessoal (do IPASE)
número 697, de 31-10-1958, para o fine
de declará-lo equiparado ao extranu-
merario tnensalista, de conformidade
com o art.. 19 da Lei 3.483, de 8 de
dezembro de 1953, regulamentada
pelo Decreto n9 45.380, de 28 de ja-
neiro do 1959, a partir de 10 de ju-
lho do 1960.

Tendo •eia vista o que Consta do
Processo USE 12.24214,

N9 387 — Expedir a presente por-
taria a Alfonso Lyra da Silva, ponto
n9 9.738, matricula 1.395.237, admi-
tido como Aux. de Copa Eventual do
USE, a titulo precário, em 19 de avie-
to de 1955, com a retribuição de Cr$
3.800,00 ares mil e oitocentos cru.
zeiros) à conta da Verba 231-29 Con-
signação 2-09 —23 S. do Oreamento,
de aceitdo com o parágrafo único do
art. • 19 do Decreto-lei n9 fl 53beada
2-6-1914, ora percebendo Cr$ 8.0(10,00
nas atribuições de Servente Even-
tual conforme classificação efetuada
Pelas instruções 139 83, de 30-10-1956,
publicada no Anexo II do Boletim do
eessoal (do IPASE) número 697, de
31-10-1958, pare o fim de declará-lo
equiparado ao extranumerário men-
saiista, de conformidade com o art. 19
da Lei 3.483, de 8 de dezembro de
1858, regulamentada pelo Decreto
n9 45.380, de 28 de janeiro de 1939,
a partir de 12 de *Visto de 1960.

Tendo em vista o que consta do
Prxesso USE no 12.242-60,

149 388 — Expedir a presente por-
taria a -Custódio Monteiro, ponto nú-
mero 9.705, matricula n9 1.055.488,
admitido como Mensageiro Even-
tual do 118E, a titulo precário, em 2
de Neide de 1955, com a reribui-
çào de Cr$ 1.900,00 (hum mil e no-
meemos cruzeiros), à 'conta da Veroa
231-29 — Conelenaçâo 2-09 — 2 8 B.
do Orçamento, de acendo com o pa-
rágrafo único do art. 19 do Deci eto-
lei nv 6.555, de 2-6-1944, ora perce-
bendo Cr$ 6.000,00 nas atribuições de
Llensegeiro Eventual conforme clas-
sificação efetuada pelas instruções
n9 83, de 30-10-1956, publicada no
'mexo II do Boletim do Pessoal (do
IPASE) número 697, de 31-10-1938.
e- • o fim de declara-10 eiminnrado
ao extranumerário mensansta, do
conformidade com o art. 19 da 111
3.483, de 8 de dezembro de 19t8. rue
gulamentada pelo Decreto n9 45.360,
de 28 de janeiro de 1939, a partir de
7 de ageisto de 1960. .•

Tendo em vista o tue consta do
Processo USE n9 12.242-60,

N9 389 — Expedir a presente por-
taria a Maria Luiza de Melo, ponto
nv 9.707, matrícula 1.397.812, admi-
tido como Servente Eventual do USE.
a título precário. em 18 de julho de
1955, cem a retribuição de Cr$ ....
3.800,00 (três mil e oitocentos cru.
remos), à conta da Verba 231-29 —
Consignação 2-09 — 2e S. do Orça-
mento, de acõrdo com o parágrafo
único do art. 19 do Decreto-lei nú-
mero 6.555, de 2-6-1944, ora perce-
tendo Cr$ 6.000.0u nas atribuições • r -
de Servente Eventual conforme ela"
eificaçáo efetuada pelas inetrucees	 •
mero 83. de 30 de outubro de lede pu•
blicada no Anexo II do Boletim dc
Pessoal (do IPASE) numero 697. de
31-10-1956, parc o fim de (teclará-1c
equiparado ao extranumerario man-
salista, de conformidade com o ar-
t.:go 19 da Lei 3.483. de 8 de dezembro
de 1C33, regu lamentada pclr Decreta
a9 45.360, de 28 de janeiro de 1939, a
partir de 31 de julho de 1960.

Tendo em vista o que consta do
Processo USE 20 12.242-60,
. N. 300 — Expedir a presente por-
taria a Adson Verdincio, ponto nú-
mero 9.937 matricula f: 055 586.
e dm nide como A , ix . de Eserit Óleo
Eventual do itiF a titulo p-eme

CÚBICO DE PROC[S50 REM
.E

LEGISLAdA0 POSTERIOR

. _
DIV,U1.,G1'ÇA0 N.•.520.'

• 2.* edição	 (

Preço Cr$ 100,00 •

‘• A ;VENDAI

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, 1 •

Agência 1; Ministério da Fazenda

Atende-se e pedidos pelo •Serviço de Reembôlso Vogal



onn.As comPrinTAS
1D

..73	 JERii amirT2 	 '"ri

yor... XX. 1893 - TOMO V TRABALHOS JURIDICOS
Preço : Cr$ 250,00

VOL. XXXIII. 1896 - TOMO II - IMPOSTOS
INTERESTADUAIS

Preço Cr$ 200,00

A :VENDA

Seç'go de Vendas: Av. Rodrigues Alvea,
Agencia 1: MinIsterio da Fazenda

atende-se a pedidos pelo Serviço da ReembbIso Postal

drilik

WIIMINswwworm••n••nn•el	

o

•••n•n••••••~	

A.%

274 Sábado 11
	 OIARIO OFICIAL (Seção I - Parte II)

	
ra-éreiro de 1961

tia, de conformidade com o ara-
, g) 1 9 da Lei 3.483, de 8 de dezeni-
L:o de 1958, regulamentada pelo De-

i c-eto n9 45.360, de 28 de janeiro de
i2.91r 9, a e rtir de 30 de setembro
c 19GO.

em vista o que consta do
Peacesso HSE n9 12.242-60,

N^ 391 - Expedir a presente • por-
traia a Marina Alcides &Ur, ponto

9 697, matricula n9 1.055.485, ad-
mitido como Servente Eventual do

a título precário, em 7 de ju-
'Lua de 1...j, com a retribuição de Cr$
3 . 89300 (três mil e oitocentos cru-
zeiros) , à conta da Verba 231-29 -
Consignação 2-09 -4. 2" S. do Orça-
xr de acrerdo com o parágrafo
Único do art. 1 9 do Decreto-lei núme-
ro 3.555, de 2-6-1944, ora perceben-
do Cr$ 6.000,00, nas atribuições de
S aa ente Eventual conforme classi-

ireo efetuada pelas Ins ações nú-
mero 83, de 30-10-1956, nublivada no

1 el li.4im do	 ( lo
JPAS.E1 número 697, de 31-10-1956,
pera o fim de declará-lo equiparado
au extranumerário mensalista, de

conformidade com o art. 1 9 da Lei
3.433, de 8 de dezembro de 1958, re-
gulamentada pelo Decreto n9 45360.
de 28 de janeiro de 1939, a partir de
1C de je'ho de 1960.

No 392 - Tendo em vista o que
consta do Processo HSE 12.242-60,
expedir a presente portaria a Fran-
çoar Lins de Melo Filha, P. 9.715,
matricula 1.055.491, admitido como
Mensageiro Eventual do HSE, a tí-
tulo precário, em 19 de agõsto de
1955, com a retribuição de Cr$ ....
1.900,00 (hum mil e novecentos cru-
zeiros), à conta da Verba 231-29 -
Consignação 2-00 - 23 S. do Orça-
mento, de acórdo com o parágrafo
único do art. 19 do Decreto-lei nú-
mero 6.555, de 2-6-1944, ora perceben-
do Cr$ 6.000,00, nas atribuições de
Mensageiro Eventual, conforme clas-
sificação efetuada pelas Instruções nú-
mero 83, de 30-10-1956 publicada no
Anexo II do Boletim do Pessoal (do
IPASE) número 697, de 31-10-1956,
para o fim de declará-lo equiparado
ao extranumerário mensalista, de con-
formidade com o art. 19 da Lei nú-
mero 3.483, de 8 de dezembro de 1958,
regulamentada pelo Decreto n o 45.360.
de 28 de janeiro de 1959, a partir
de 21 de setembro de 1960.

N° 393 - Tendo em vista o que
consta do Processo HSE 12.242-60,
expedir a presente portaria a Joffre
Jacques de Lima Soares, P. 9.716,
M. 1.055.492, admitido como Serven-
te Eventual do HSE, a título precá-
rio, em 26 de julho de 1955, com a
retribuição de Cr$ 3.800,00 (três mil
e oitcentos cruzeiros), à conta da
Verba 231-29 - Consignação 2-09 -
2 3 S. do Orçamento, de acta-do com o
parágrafo único do art. 19 do Decre-
to-lei no 6.555, de 2-6-1944, ora per-

cebendo Cr$ 6.000,00 nas atribuições
de Servente Eventual, conforme clas-
sificação efetuada pelas Instruções
n9 83, de 30-10-1956, publicada no
Anexo II do Boletim do Pessoal (do
IPASE) número 697, de 31-10-1956,
para o fim de declará-lo equiparado
ao extranumerário mensalista, de con-
formidade com o art. 1 9 da Lei 3.483,
de 8 de dezwbro de 1958, regulamen-
tada pelo Diliecreto n9 45.390, de 20 de
janeiro de 1959, a partir de 8 de agõs-
to de 1960.

No 394 - Tendo em vista o que
consta do Processo HSE 12.242-60,
expedir a presente portaria a Fran-
cisco dos Santos, ponto n9 9.717, ma-
trícula 1.055.652, admitido como Ser-
vente Eventual do HSE, a titulo pre-
cário, em 16 de gaõsto de 1935, com
a retribuição de 3.800,00 ieaiês mil e
oitocentos cruzeiros), à conta da Ver-
ba 231-29 - Consignação 2-09 - 2 S.
do Orçamento, de acôrdo com o pa-
rágrafo único do art. 19 do Decreto-
lei n9 6,555, de 2-6-1944, ora perce-
bendo CrS 6.000,00, nas atribuições de
Servente Eventual, conforme classifi-
cação efetuada pelas Instruções n9 83,
de 30-10-1956, publicada no Anexo II
do Boletim do Pessoal (do IPASE)
número 697, de 31-10-1956, para o fim
de declará-lo equiparado ao extranu-
merário mensalista, de conformidade
com o art. 1 9 da Lei n 9 3.483, de 8
de dezembro de 1958, regulamentada
pelo Decreto no 45.360, de 28 de ja-
neiro de 1959, a partir de 4 de se-
tembro de 1960.

No 395 - Tendo em vista o que
consta do Processo HSE 12.242-60,
expedir a presente portaria a Natali-
na Heige do Nascimento Feitosa
P. 9.710, M. 1.055.489, admitida como
Servente Eventual do HSE, a título

precário, em 19 de agõsto de 1955,
com a retribuição de Cr$ 3.800,00
(três mil e oitocentos cruzeiros), à
conta da Verba 231-29 - Consigna-
ção 2-09 - 23 S. do Orçamento, de
acôrdo com o parágrafo único do ar-
tigo 19 do Decreto-lti no 6.7,55, de
2-6-1944, ora percebendo Cr$ 6.000.00.
nas atribuições de Servente Eventual
conforme classificação efetuada pelas
Instruções n9 83, de 30-10-1956, pu-
blicada no Anexo II do Boletim do
Pessoal (do IPASE) número 697, de
31-10-1959, para o fim de declará-lo
equiparado ao extranumerário mensa-
lista, de conformidade com o art. 19
da Lei n9 3.483, de 8 de dezembro de
1958, regulamentada pelo Decreto nú-
mero 45.360, de 28 de janeiro de 1959,
a partir de 10 de outubro de 1960.

Hospital dos Servidores
do Estado

ORDEM DE SERVIÇO N.9 21 DE
2 DE FEVEREIRO DE 1961

O Diretor do Hospital dos Servido-
res do Estado usando da atribuição
que lhe confere o item VIII do arti-
go 65, do Regimento Interno do HSE,
e tendo em vista o que consta no pro-
cesso HSE n.o 767-58, resolve prorro-
gar por mais 30 (trinta) dias, na for-
ma do parágrafo único do art. 220, da
Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de
1952, o prazo da Comissão de Inqué-
rito, instituída pela Ordem de Ser-
vico 210, de 1.9 de dezembro de
1960, que deverá apurar as irregula-
ridades constantes do processo HSE
n.9 767, de 24-1-58. - Aloysio de
Salles Fonseca, Diretor.

',Artm V de agõsto de 1955, com a retri-
iu,..ç . de Cr$ 5.000,00	 (cinco mil
I	 '.oeeec,e,ri.$), à conta da Verba 231-29

u)nsiginação e9 - 23 S. de Or-
tç,amenio, de acôrdo com o parágrafo

o do art. 19 do Decreto-lei nú-
N.tero 6.555, de. 2-6-1944, ora perce-
ia:cndo Cr$ 6.5CO 300 nas atribuições de
(thux, de Escritório Eventual con-
tfoi'me classificação efetuada pelas
F astruções n9 83, de 30-10-1956, pu-
iliieecia no Anexo II do Boletim do

2sE3a1 (do IPAL,E) número 697, de
)::1-10-1956, paar o fim de declará-lo

-eliparado ao extranumerárlo men-



Tilemos . . 0,37 a 055 0,70 a 1,20

Bessemer
(ácido)	 . 0,40 a 0,50" 0,20 a 1,20
S.emens-
Martin

básico . . 0,40 a 0.55 ' 0.30 a 1,20

Martin
ácido ..) 0,95 a 0,55 1 0,30 a 1,20

I	 I

Si % P'

	

0,07 a 0,35 11	O a 0,08

	

0,07 a 0,35	 O a 0,07

	

0,07 . a 0,35 1	 O a 0,05

0.07 a 1,35 1 0 a 006 1

Processo	 C %
	

Mn % %
	 4*,

O a 006

O a 0,CG -

i0 a 0,CJ

O a 0,01

A fiscalização reserva-se o eit( de Impor, se julgar necessário, a
porcentagem ~ima de aoinganês compreendido nos limites indicados o
qoa - não, deve 'Ural:lassar 0.a.

-Contra-ensaio - No caso em que um resultado da análise se afastar das
valores prescritos, os trilhcs da coiaida poderão ser rejeitados.

(Dias: 10, 11 e 14-2-1961)
. •

1

Cõl)1(10
. BRASILEIRO 1)0 AR

EtIVULGAÇAO , N. 7C3
..•

Preço Cr$ 8,00
' A VENDA t

Seda de Vendas t Av. Nvdrigues Alves, f

Agenda ti Mtnisittio da tarectda

ittende-tiot • pedidos pelo Serviço de itsevattélno Postal
	nenen•n••n ••n•

•

Sábado 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte 11) 	 Fevereiro de 1961 275
`rin..SCIWaNCE21~~/~.*

EDITAIS E AVISOSAIINISTÉRIO DA VIAÇÃO
g OBRAS PÚBLICAS

REDE FERROVIÁRIA	 •
FEDERAL S. A.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
N.° 001-61

Publicam-se as "Especificações Téc-
nicas para fornecimento de trilhos"
abaixo, em aditamento ao Edital de
Concorrência n.9 001-61 da Rede Fer-
roviária Federal S.A. o qual foi in-
terido• a folhas 436 a 438 do Diário
Oficial do Estado da Guanabara (Par-
te I), de 7 de janeiro de 1961 e a
folhas 3 a 6 da Boletim CCC núme-
ro 113, ano XXX de 10 de janeiro
corrente:

Especificações- técnicas para
cinzento de trilhos

Introdução
Deverão ser cumpridas as especi-

ficações técnicas da Companhia Si-
derúrgica Nacional com as modifica-
ções a seguir:

Condições de fabricação
Os trilhos serão fabricados por

quaisquer dos processos seguintes:
Thome& Bessemer ou Siemens
martin (básico) Siemens Martin
(ácido) devendo Sei indicado qual o
processo preferível.

Natureza dos Ensaios).

sujeitosOs trilhos deverão ser
ensaios seguintes:

at ensaio de choque
ensaio de tração

et ensaio de dureze
dl análise cedmica
e) macrografia

Ensaio de choque
Éste ensaio deve obedecer as espe-

cificações de (AREM constantes da
especificação da Companhia Siderúr-
gica Nacional.	 -

Ensaio de tração
Os corpos de prova serão retirados

a frio do boleto a uma altura de 2/5
da distância compreendida entre a
superfície de rolamento do trilho e
ao plano de contato da parte superior
das talas com as faces laterais do bo-
leto do trilho.

Os corpos de prova serão cilíndri-
cos com. UM diâmetro de 20 milime-

Se uni dos ensaios fAr insuficien+e
serão retiradas duas barras 'das do
último trilho da corrida e r.alimdlt
em cada uma delas, um ensaio de
tração.

Se o resultado do ensaio de tra-
cão em uni ou outro dãstes corpos de
prova não fôr satisfatório, a corrida
será reieitada.

Quando o ensaio de tração feito em
uma única corrida: Dor lote de qua-
tro, não fôr satisfatório repete-se
nas mesmas condições o ensaio em
cada uma das três corridas do lote.

Fm qualquer corrida no qual o en-
saio de tração não far satisfatório,
aplica-se a regra anterior.

• Dureza de Brinelt
Natureza do ensaio - Sôbre cada

corpo de prova retirado a frio do na-
Um, comprime-se unia esfera stbre a
face lisa do boleto, a urna distância de
2/5 de altura do boleto do trilho. con-
forme definido no ensaio de tração.

Condições do ensaio: .

Número de ensaios - Um -ensaio
Por corrida e eventualmente nos cor-
pos de prova, que servirão para ma-
crografia.

Resultados - A resistência à rup-
tura "R", em quilos por milímetro
quadrado será deduzida da dureza de
Brinell HB pela fórmula convencio-
nal:

R = KHB, no qual K será 0.35
para aços car bons normalmente uti-
lizados.

REDE FERROVIARIA FEDERAI
SOCIEDADE ANÔNIMA

Assembieza Geral Extraordinária

Primeira convocação

São coniiitiatios os senhores acic-
matas da Rede ', Ferroviária Federti
S.A. a Se reunirem em Assemb n en.
Geral Extraordium is na sede soeu'
à Avenida Presidente 'Vargas n" 3kit,
21 ., andar. às 16 ' oe'sssai s) horas do
dia 17 (dezessete, do corrente Má.

a fina de deliberarem dobre u seguin-
te:.	 -

a) Eleição co Presidente e demsis
cargcs vagos na Diretoria.

b) Alteração nos Estatutos Suci-
ais,

C) Outros aSsUatOS" do interèssc ds
tanpresa.	 -

Rio de Janeiro,' 4 de fevereiro de
1961. - Roza/ao Garres d. IgetiC
Lelao, Presidente.

(i" 998 -- d-2-61 - Cr$ 214,2C)

aos

de seção. O comprimento entre as
marcas no cilindro de prava será de
100 mm, O comprimentr .otal poderá
variar entre 114 e 128 min.

Número de ensaios - Será efetuado
um ensaio para quatro corridas para
aço de conversor e um ensaio por
corrida ocra aço Martin.

Resultados - A carga de ruptura
"R" em auilos por milimr ,,-c auadra-
do variará entre 70 e 80 quilos por
mWmetro quadrado para trilhos -
Thoinas ou Bessemer e de 70 quilos
minttna' sem limitarão d . máxima
para trilhos obtidos pelos outros pro-
cessos de fabricação

O alerorannento "A" deve ser . no ml
nimo de 12 04

O coeficiente de qual i dade defini-
do pela soma de "W' e "2.2 A" onde/orne-	 é a carga de runtura PM quilos' 4 por mi l ímetro ouadrado e "A" o alon-

;Tamento em 0.1,. deve ser no mínimo
de 104 nara trilhos de a‘,o Thomax,
f3essemer e Siemens Mart i n e de 108
para t rilhos de aço elatrico_.

Contra ensaios - Se em umpro-
va forem verificados resultados dos
ensaios insuficiente., deverão ser pro-
cedidos dois novos ensaios em duas
bar-as de mesma corada retirsdes
intim das trilhos. SP Sies dois en-
saias fo-em satisfatórios a corrida
será aceita.

Diâmetro da esfera - 10 mui
Carga - 3.000 kg •
Duração de aplicação - 15 segun-

troS, seja 314 milímetros quadrados dos.

Macrografia
Éste ensaio deve obedecer as es-

pecificações da Companhia Siderur•
gica Nacional.

Análise Química em Trilhos
Natureza - As análises químicas

serão procedidas em lingotes para ca- -
da corrida.
Preparo - A usina fornecerá um

certificado indicando a composição
Milmi('a adotada nas corridas. Estas
análises compreendem dosagem de
carbono, manganês, eaxõfre, fósforo
e

Resultados - Os teores de carvão,
manganas, sinalo, fósforo e enxofre
por processo de fabricação, deverão
ser as seguintes:

FORMULAM()
O.RTOGRAIFICO

Divulgação n.' 264
2: edição

Preço i Cr$ 5,00

A VENDA 4

l!kçrlo de Vendas: Av. R-odrigues Alves. IV

Agencia Is Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço. de Reembedso Postal

	111.•nn•••••n•••••1



Févereiro de 1961276 Sá.bado

oment	 a.. ... ~MN 	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)

	 G

CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS

DO TRABALHO
Texto 'da Consolidaçgo atualizado ati 30 da

março de 1959. Leis, decxezos-leis, decretes
complementares. Portaria n. • 43. de 5 de janela,
de 1953, do Ministro do Trabalho, Indústria
Comêrdo. Relatório e exposição de motives
da Comissão Elaboradora do anteprojeto e do
projeto da Consolidação. Bxposição de motivai
~Leda&	 alialgettgoituoint,"

. 101VUEGNÇXO ti: RU,

Preço: Cr$. 150.00

o .

-14 VEN1:14Xè

Vendaa : Av. Rodriánes 25M33, 1

Agencia 1: Min' istfrio da Faxenild

keralo.ce a pedidos Relu StrYiço de Reembolso Postal

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: Clik 2,00


